─ 1 ─

中共江苏省委组织部

苏组通〔2016〕46 号

中共江苏省委组织部印发

《关于全省“两学一做”学习教育

若干具体问题的答复意见（一）》的通知

各市、县（市、区）委组织部，省委各部委，省各委办厅局、省

各直属单位党组（党委），部属有关机关、企事业单位党委（党

组）：

现将《关于全省“两学一做”学习教育若干具体问题的答复

意见（一） 》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

中共江苏省委组织部

2016 年 4 月 25 日

─ 2 ─

关于全省“两学一做”学习教育

若干具体问题的答复意见（一）

根据中央精神，结合江苏实际，现就全省“两学一做”学习

教育有关具体问题答复如下。

一、关于学习教育组织实施问题。这次学习教育按照党组织

隶属关系开展，自上而下、逐级组织实施。

二、关于学习教育启动部署时间问题。全省“两学一做”学

习教育工作座谈会要求，各地各单位要抓紧部署安排。省辖市一

般在 4 月下旬，县（市、区）一般在 4 月底 5 月初，乡镇（街道）

一般在 5 月 10 日前完成启动部署；党支部一般在 5 月 15 日前以

讲党课启动。省级机关、省属企事业单位和部属有关机关、企事

业单位参照以上时间掌握。

三、关于学习教育具体安排问题。根据中央部署精神，

这次学习教育不分批次、不划阶段、不设环节。省委《实施

方案》规定了学习教育主要任务，提出了方法措施，但未明

确实施的具体时间和形式等，主要是为基层结合实际贯彻落

实、探索创造留出空间。基层党委和党支部要结合本地本单

位本行业实际，对主要任务和各项规定动作的时间进度、内

容形式等，逐一细化明确、作出具体安排，逐项抓好落实。

─ 3 ─

总体上，要将学习作为贯穿全年的任务，按照苏组发〔2016〕

4 号文件要求，合理安排，不能前紧后松、也不能年终突击，

确保各项学习任务不折不扣落实；要认真学习党章党规，突

出学习习近平总书记系列重要讲话特别是视察江苏重要讲话

精神，通过组织党员自学、讲好支部党课等，落实学习要求，

扎实打牢学习基础；将查摆解决问题贯穿学习教育全过程，

组织党员、干部对照“五查摆五强化”“七查摆七强化”要求，

边学边查边改；学习教育一开始就结合实际，创新载体形式，

组织开展“亮身份、树形象”等活动，引导党员立学立行，

立足岗位责任、发挥先锋模范作用；年底召开组织生活会、

开展民主评议党员工作。“领导干部立家规、共产党员正家

风”主题活动和“新时期共产党员思想行为规范”“学习系列

讲话、强化‘四个意识’”“做‘四讲四有’合格党员”等三

个大讨论，按照省里统一部署实施。各级党委（党组）领导

班子要参照《省委常委会开展“两学一做”学习教育工作方

案》，围绕“六个一”要求，制定自身学习教育方案，逐项明

确责任单位和完成时限，认真抓好落实，切实发挥带头示范

作用。

四、关于上级党组织派员参加下级党组织部署会问题。省委

组织部协调小组派员参加各省辖市和部分省级机关、省属企事业

单位、部属有关机关企事业单位的部署会。各市要派员参加所辖

县（市、区）和部分驻本市部省属机关企事业单位以及市级机关、

─ 4 ─

企事业单位部署会，加强对具体工作的指导。省部属单位党委（党

组）可根据实际情况，研究确定是否派员参加下级党组织部署会。

各地各单位部署会时间，要提前报上级党委组织部门学习教育协

调小组。

五、关于非中共党员领导干部参加学习教育问题。非中共党

员领导干部作为领导班子的一员，欢迎他们参加学习教育，开展

学习、组织重要活动时，可邀请他们参加。召开领导班子专题民

主生活会时，可请他们列席、提意见，但不要求对照检查。学习

教育过程中，要注意听取他们的意见建议，发挥他们的作用。

六、关于援外、扶贫、挂职锻炼党员参加学习教育问题。参

加对口支援、扶贫、挂职锻炼等的党员，应按照党员组织关系管

理规定，及时转移党员组织关系，参加正式组织关系所在单位的

学习教育，参加学习教育情况定期向原单位报告。

七、关于流动党员学习教育问题。各地要建立健全“双向共

管”机制，确保流动党员参加学习教育全覆盖。流入地党组织对

流动党员学习教育负有主要责任，要及时将外来流动党员编入党

的一个基层组织，组织他们参加学习教育。流出地党组织要了解

掌握外出流动党员情况，加强与流入地党组织的联系，配合流入

地党组织共同做好流动党员外出期间的学习教育。对因特殊情况

不能在流入地参加学习教育的党员，流出地党组织要采取有效办

法，保证他们接受教育。

八、关于明确乡科级党员领导干部学习教育要求问题。各县

─ 5 ─

（市、区）委要区分层次，参照省委对县处级以上党员领导干部

的要求，对乡科级党员领导干部开展学习教育提出明确要求。

九、关于学习资料问题。各级党组织要根据省委实施方案明

确的学习书目篇目，结合实际，为党员提供必要的学习资料。县

处级以上党员领导干部学习资料由本级党委（党组）按照惯例解

决；基层党支部学习资料由县级党委统一配发，所需经费从党费

列支，党费不足的由财政或行政经费补充。省委组织部协调小组

编制的《“两学一做”学习教育党支部工作指导手册》收录了部

分学习资料，正在组织编辑《习近平总书记视察江苏重要讲话学

习资料》。要厉行节约，避免浪费，注意用好党支部和党员已有

的学习资料，不重复配发。要充分利用共产党员网、江苏先锋网

等资源，以电子书、微信易信等方式向党员提供学习资料。

十、关于处置不合格党员问题。处置不合格党员要严格按照《江

苏省处置不合格党员实施办法》（苏组发〔2014〕11 号）执行。

十一、关于学习教育督导问题。经省委同意，省委组织部协

调小组下设 4 个督导组，成员从省纪委机关、省委组织部、省委

宣传部、省委省级机关工委、省委党校、省委教育工委、省国资

委党委等抽调，分别负责省辖市及所属县（市、区）、省级机关

和中央驻宁机关、有关省部属企业、有关省部属高校事业单位和

科研院所学习教育的督促指导工作。各地各单位可参照省里做法

开展督导。垂直管理部门单位由其组织关系所在地区单位负责督

导，上级主管部门单位主要结合工作进行指导，不派督导组。

─ 6 ─

中共江苏省委组织部办公室            2016 年 4 月 25 日印发